Da Verona, di rectori, di 20. Come hano per uno è a Bolzam, scrive a uno Zuan Piero Dal Ben, citadim veronese, di gran aparati di artilarie e danari si fa in Alemagna, non sa per dove; et certe

carete di artilarie à visto, et *similia, ut supra.*

Et per una altra letera di 22, essi rectori scriveno dil conseio fato zercha li soldi 5 per campo, e le parole ditte di la impossibilità lhorò, et *alia multa*; et è contra li soi privilegij. Et il podestà li rispose. Or *tandem* elexeno 4 oratori, zoè et marchexe Lunardo Malaspina, domino Christoforo Lanfrancho, domino Andrea de Pelegrim, doctor, et domino Ognibem di Bra, qualli si partirano subito *etc.*

Da Bergamo, di rectori, di 18. In risposta di soldi 5 per campo. Chome, chiamato el conseio, quelli cittadini, inteso la letera di la Signoria nostra, tutti de un voler contentono pagar, et comenzono a dar forma a la executionom, dicendo, *non solum* li danari, ma *etiam* la propria vita per ajuto dil stato nostro contra il turcho. Et lete queste do letere in colegio, di Bergamo et Ruigo, primo fo terminato rescriver a dicti rectori, et laudar quelli fidelissimi summamente; *demum* scriver a Padoa e altrove di questo, acciò *etiam* lhorò siano contenti, et mandarli la copia di le letere. *Item*, fo scritto a Padoa e altrove, che debino publichar li zenthilomeni nostri, che hanno campi su quel territorio, debino a essi rectori pagar.

Di Cadore, di sier Zuam Navaier, capetanio. Zercha legnami per l'armata *etc.*

Di Porto Gruer, di sier Nicolò Gradenigo, podestà. Dil partir di la raina de lì, et vien verso Chioza, va a Ferara; et manda il conto di la spesa fata.

Da Vegia, di sier Piero Malipiero, provedador, di 12 zener. Come veniva de qui Marco Zimalarcha, patron di una fusta armata de lì, stata in colfo, et licentiata per il capetanio dil colpho, di la qual à tolto certi homeni, et per esser la fusta marza, prega sia incambiata; la qual sarà molto utile tenirla, per li contrabandi si fa a Segna e Fiume *etc.* *Item*, el [1331] dito patron portò letere dil provedador di Cataro in sua laude. Et fo fatto venir dito patron in colegio, e terminato darne una altra fusta, e incambiar la sua, acciò possi operar al bisogno.

Vene uno messo di certi sguizari di la liga grisa, a li qual fo scritto per li provedadori, executori, si voleano andar su le galie; et questi rispondeno voler dar 4000 homeni, vol 8 cavali per uno li capi, e certe altre cosse, chome si havesseno andar in exercito, et ferma di 4 mexi. Et cussì fo ordinato a li ditti facesseno la risposta, non feva per nui, ma *solum* per mar *etc.*